

**Til:** Næringskomiteen  
**Fra:** Norsk Industri  
**Dato:** 11.10.2024  
**Sak:** Høringsinnspill statsbudsjettet 2025

---

### **Innretning av pengebruk**

Regjeringen legger opp til å bruke 460 milliarder kroner fra Statens Pensjonsfond i Statsbudsjettet for 2025, noe som tilsvarer 2,5 prosent av størrelsen på Fondet ved utgangen av året – og slik sett innenfor handlingsregelen. Men med en så sterk oljepengebruk, blir det desto viktigere hva som *faktisk* prioriteres. Allerede fra etableringen av handlingsregelen for bruk av oljepenger, var intensjonen å bruke mye av midlene på produktivitetsfremmende investeringer, som FoU, innovasjon, infrastruktur og næringsrettede skatteletter. I en verden preget av stor global uro, store investeringsbehov knyttet til avkarbonisering, digitalisering og stort kompetansebehov, er vi bekymret for at det ikke tas tydeligere grep for å redusere den underliggende kostnadsveksten til offentlige utgifter, og øke produktiviteten i økonomien.

### **Uendret formuesskatt**

Norsk eierskap har opplevd dobbel beskatning de siste årene. Her kommer det dessverre ingen merkbare lettelser for neste år. Utdrøningene norsk, privateid industri står overfor de kommende årene bør primært kunne finansieres av tilbakeholdt overskudd. Rammvilkårene for norsk privat eierskap er sentralt for muligheten til å investere i, og utvikle arbeidsplasser. Vi får klare tilbakemeldinger fra bedriftene om at uforutsigbarhet og skatteskjerpelser på private eiere hindrer slike investeringer.

### **Avskrivningsregler og investeringsvirkemidler**

Avskrivningsregler og investeringsstøtte er viktige virkemidler for å bidra til industriinvesteringer spesielt innenfor design og ferdigvareindustrien, og for de mange små og mellomstore industribedriftene rundt i landet. Vi mener det må sees på å gjeninnføre forhåndsavskrivninger og endre saldoavskrivningene. Forhåndsavskrivning vil gjøre det mulig for bedriftene å sette av penger i forkant av større investeringer. Saldoavskrivningene er idag ikke tilpasset at produksjonsutstyr har en mye kortere faktisk avskrivning enn de teoretisk baserte reglene i dag. Vi erfarer at nivået på investeringsstøtte til bygg og maskiner i Norge er lavere enn i land som Sverige, de baltiske og Polen. Det bidrar dessverre til flere norske etableringer i disse landene enn hjemme. Det må sees på hvordan rammevilkårene blir mer konkurransedyktige.

### **Eksportsatsinger**

Regjeringens eksportsatsing “Hele Norge eksporterer” har som mål å øke eksporten utenfor olje og gass med 50 %. Dette er et tiltak for å bredde ut norsk eksport for å sikre eksport og verdiskaping fremover. Nasjonalt Eksportråd har foreslått seks eksportsatsinger, hvor de første er innen sektorer som Norsk Industri organiserer: Havvind, Grønn maritim, Vareproduksjon og design og Helseindustri. Satsingene fra regjeringen har blitt mye svakere enn forslagene fra Nasjonalt Eksportråd og vi er usikre på i hvilken grad de vil bidra til målet som er satt. Vi er heller ikke fornøyd med måten Innovasjon Norge løser oppdragene på.

### **Norsk Katapult**

Regjeringen foreslår å bevilge 218,5 millioner kroner til ordningen Norsk Katapult hos Siva, hvorav 36,5 millioner skal øremerkes til nye og pågående prosjekter i ordningen Grønn Plattform. Regjeringens budsjettforslag for katapultordningen gir ikke handlingsrom for videreutvikling av ordningen. Forslaget vil knapt nok rekke til å holde liv i det eksisterende katapultnettverket som nå består av katapultsentre og nyetablerte og landsdekkende katapultnoder. Budsjettforslaget gir heller ikke handlingsrom til å etablere nysatsinger på

strategisk viktige områder relatert til Industri 4.0, som automasjon og industrielle produktivetsforbedringer.

### **Kraft og nett**

Svært mange industribedrifter varsler at ønsket ekspansjon og nødvendig klimariktig omstilling hindres på grunn av mangel på offentlig strømnnett og krafttilgang. Vi vil derfor understreke behovet for en plan med langt tydeligere prioriteringer for å sikre rask fremdrift for kraftproduksjon og nettinvesteringer slik at industriens viktigste konkurransefordel kan sikres fremover.

### **EØS - EUDR, mva - handelspolitikk**

Det er viktig at norske bedrifter sikres lik tilgang til det indre marked som konkurrentene i EU. For det første gjelder det ift avskogingsforordning (EUDR) som EU vedtok 30. mai 2023, med omfattende krav til aktsomhet og sporbarhet på tømmer, treprodukter og bl.a. storfe og gummi. Kommisjonen har besluttet å utsette innføringen med ett år. Det er Norsk Industri fornøyd med. Norsk Industri ber Stortinget sørge for at norsk tilslutning til forordningen blir iverksatt før kravene trer i kraft i EU 30.12.2025. Det er viktig for å sikre norsk skogbasert industri og møbel- og designindustri. Regjeringens budsjettforslag har ikke bevilget midler til implementering av regelverket.

For det andre diskrimineres norske bedrifter på det indre marked når de sender og fortoller varer inn i EU. Norsk Industri mener vi enkelt kunne fjernet dette ved at Norge knyttet seg til EUs Intrastat system for MVA/VAT. Dette systemet er helt likt det norske hvor vi melder inn, og det avregnes hver annen måned hva som er fortollet inn/ut. Siden Norge ikke er med må norske bedrifter i stedet eksportklarere og tilsvarende gjøre importfortolling for hver sending inn til EU (selv om bedriften er MVA-registrert i Sverige). Det er håpløst fordyrende når en selger ofte og varer av mindre verdi. For det tredje er det viktig at det blir fortgang i å få på plass handelsavtaler og kumulasjon med EUs, et eksempel er avtale med Vietnam.